
 
 
Det er ikke helt ufarligt, at være klædt ud som vampyr, sørøver, klov eller heks til fastelavn. 
 
Det er ikke helt ufarligt, at være klædt ud som vampyr, sørøver, klov eller heks til fastelavn. Det 
mener i hvert fald Agendacenteret, som har lavet en undersøgelse af, hvilke kemikalier, der er i det 
fastelavnssminke, som man kan købe i Albertslund Centeret.  
”Jeg er forarget” udtaler Helene Eskildsen fra Agendacenteret, ”vi fandt skadelige kemikalier i ALT 
det fastelavnssminke, vi kunne opdrive i Centeret. I alle produkter undtaget ét fandt vi Parabener, 
som er hormonforstyrrende og i de fleste af sminkesættene var der også parfume, som kan give 
parfumeallergi. Herudover fandt vi BHT i et enkelt produkt, som både er hormonforstyrrende og 
som af miljøstyrelsen klassificeres som meget giftigt for organismer, som lever i vand og som kan 
give skadelige langtidsvirkninger i vandmiljøet. Og i et enkelt tilfælde fandt vi også Laurenth-7, 
som ligeledes klassificeres som meget giftigt. Endelig fandt vi Phenoxyethanol i flere af 
produkterne, som kan være lokalirriterende, specielt for øjnene. Alle produkterne er købt i BR, som 
er den eneste butik i Centeret, der handler med fastelavnssminke. Det mest forkastelige vi fandt, var 
en læbestift, der både indeholder hormonforstyrrende Parabener OG aromaer, som formentligt kan 
friste barnet til at slikke sig en ekstra gang på læberne”. ”Som albertslunder, der gerne vil handle 
lokalt har du faktisk ikke mulighed for med god samvittighed, at sminke dit barn til fastelavn” 
mener Helene Eskildsen, ”du skal helt ind til KREA i København, for at få fat i noget 
fastelavnssminke, der ikke indeholder skadelige kemikalier.   
 
Hvis du vil vide mere om skadelige kemikalier i de produkter, du omgiver dig med, kan du i 
Agendacenteret få udleveret hæftet: ”Kemikalier i din hverdag – sådan undgår du de værste” 
 
På IMS’s hjemmeside www.miljoeogsundhed.dk kan du desuden finde en oversigt over kemikalier, 
du skal undgå og se en liste over produkter, der ikke indeholder de skadelige kemikalier.   
 
 

Gode råd omkring brug af fastelavnssminke: 
 
- Smør ansigtet ind i en lotion før sminken påføres. 
- Vask sminken af omgående, hvis den begynder at irritere. 
- Vask sminken af så snart, den ikke skal bruges mere. 
- Brug kun fastelavnssminke ved fastelavn, Halloween o.lign. og ikke til leg i hverdagen.  

 
 
 
 
 
 
 


